
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술과
정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농귀촌정책 적극추진 (단위:천원)

농업기술과 5,612,448 5,734,348 △121,900

국 546,432 709,752 △163,320

기 5,400 5,000 400

도 863,828 925,458 △61,630

군 4,196,788 4,094,138 102,650

농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 998,233 996,617 1,616

국 269,312 269,312 0

도 107,808 109,562 △1,754

군 621,113 617,743 3,370

귀농귀촌정책 적극추진 465,767 465,767 0

국 201,957 201,957 0

도 52,500 52,500 0

군 211,310 211,310 0

귀농귀촌 유치지원 344,000 344,000 0

국 172,000 172,000 0

도 51,600 51,600 0

군 120,400 120,400 0

201 일반운영비 133,000 98,000 35,000

국 66,500 49,000 17,500

도 19,950 14,700 5,250

군 46,550 34,300 12,250

01 사무관리비 69,000 35,000 34,000

○일반수용비 40,000 35,000 5,000

―도시민 유치 홍보물 제작
40,000 35,000 5,000

국 20,000 17,500 2,500

도 6,000 5,250 750

군 14,000 12,250 1,750

○귀농귀촌 홍보 29,000 0 29,000

국 14,500 0 14,500

도 4,350 0 4,350

군 10,150 0 10,150

03 행사운영비 62,000 61,000 1,000

○의령군 귀농귀촌 체험투어
12,000 6,000 6,000

국 6,000 3,000 3,000

도 1,800 900 900

군 4,200 2,100 2,100

○귀농귀촌 정보교류 지원
10,000 5,000 5,000

국 5,000 2,500 2,500

도 1,500 750 750

군 3,500 1,750 1,750

5,000,000원*8종

29,000,000원*1식

6,000,000원*2회

5,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농귀촌정책 적극추진 (단위:천원)

○귀농귀촌인 지역주민 희망교육 지원
0 10,000 △10,000

국 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

301 일반보전금 71,000 106,000 △35,000

국 35,500 53,000 △17,500

도 10,650 15,900 △5,250

군 24,850 37,100 △12,250

14 기타보상금 71,000 106,000 △35,000

○농촌에서 살아보기 60,000 84,000 △24,000

―운영 인센티브 3,000 4,200 △1,200

국 1,500 2,100 △600

도 450 630 △180

군 1,050 1,470 △420

―프로그램 참여자 연수비
9,000 12,600 △3,600

국 4,500 6,300 △1,800

도 1,350 1,890 △540

군 3,150 4,410 △1,260

―숙박료 27,000 37,800 △10,800

국 13,500 18,900 △5,400

도 4,050 5,670 △1,620

군 9,450 13,230 △3,780

―운영비 12,000 16,800 △4,800

국 6,000 8,400 △2,400

도 1,800 2,520 △720

군 4,200 5,880 △1,680

―멘토 수당 9,000 12,600 △3,600

국 4,500 6,300 △1,800

도 1,350 1,890 △540

군 3,150 4,410 △1,260

○농촌에서 더 살아보기 0 6,000 △6,000

국 0 3,000 △3,000

도 0 900 △900

군 0 2,100 △2,100

○희망 영농 상담소 지원 0 5,000 △5,000

국 0 2,500 △2,500

도 0 750 △750

군 0 1,750 △1,750

귀농창업 활성화 지원 17,667 17,667 0

국 5,300 5,300 0

군 12,367 12,367 0

201 일반운영비 6,267 7,267 △1,000

0원

100,000원*10명*3월

300,000원*10명*3월

900,000원*10명*3월

400,000원*10명*3월

300,000원*10명*3월

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농귀촌정책 적극추진 (단위:천원)

국 1,880 2,180 △300

군 4,387 5,087 △700

01 사무관리비 0 1,000 △1,000

○일반수용비 0 1,000 △1,000

―귀농창업 활성화 추진 사무용품 등 구입
0 1,000 △1,000

국 0 300 △300

군 0 700 △700

307 민간이전 9,000 8,000 1,000

국 2,700 2,400 300

군 6,300 5,600 700

02 민간경상사업보조 9,000 8,000 1,000

○귀농창업 실행비 지급
9,000 8,000 1,000

국 2,700 2,400 300

군 6,300 5,600 700

농업전문인력양성 125,216 123,600 1,616

국 16,455 16,455 0

도 5,224 6,978 △1,754

군 103,537 100,167 3,370

농업인대학 운영 지원(자체) 21,920 19,640 2,280

201 일반운영비 19,320 17,720 1,600

03 행사운영비 18,900 17,300 1,600

○농업인대학 운영(자체) 18,900 17,300 1,600

―농업인대학 실습교육 운영
7,500 6,500 1,000

―농업인대학 현장교육 운영
3,250 3,000 250

―농업인대학 졸업앨범 제작
4,550 4,200 350

301 일반보전금 2,600 1,920 680

11 행사실비지원금 2,600 1,920 680

○농업인대학 현장교육 참석 보상
2,600 1,920 680

농업인 상설교육 12,800 10,800 2,000

201 일반운영비 12,800 10,800 2,000

03 행사운영비 12,800 10,800 2,000

○농업인 상설교육 6,000 4,000 2,000

최고농업경영자과정 5,892 8,556 △2,664

도 2,524 4,278 △1,754

군 3,368 4,278 △910

307 민간이전 5,892 8,556 △2,664

도 2,524 4,278 △1,754

군 3,368 4,278 △910

0원

4,500,000원*2명

500,000원*15회

25,000원*65명*2회

70,000원*65명

20,000원*65명*2회

500,000원*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 5,892 8,556 △2,664

○최고농업경영자과정 교육비 지원
5,892 8,556 △2,664

도 2,524 4,278 △1,754

군 3,368 4,278 △910

기술개발및농업경영정보화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,054,164 985,314 68,850

국 142,860 142,860 0

기 5,400 5,000 400

도 27,000 27,000 0

군 878,904 810,454 68,450

과학영농시설 운영 371,979 303,529 68,450

과학영농실증시험포 작물재배 관리 246,524 178,074 68,450

201 일반운영비 56,550 38,100 18,450

01 사무관리비 10,950 3,300 7,650

○일반수용비 3,150 1,500 1,650

―아열대식물원 홍보 팸플릿 제작 구입
1,650 0 1,650

○아열대식물원 셔틀버스 시범운영 임차료
6,000 0 6,000

02 공공운영비 45,600 34,800 10,800

○공공요금 29,280 18,480 10,800

―전기요금 27,600 16,800 10,800

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○소형 스마트팜 식물농장 추가공사
20,000 0 20,000

○아열대식물원 교통 안내판 제작 설치
10,000 0 10,000

○시험포 주차장 안전난간 설치 공사
20,000 0 20,000

종합분석실(토양검정실) 운영 281,895 281,495 400

국 124,000 124,000 0

기 5,400 5,000 400

군 152,495 152,495 0

공익직불제 행정경비 지원(토양검정) 5,400 5,000 400

기 5,400 5,000 400

206 재료비 5,400 5,000 400

기 5,400 5,000 400

01 재료비 5,400 5,000 400

○공익직불제 토양검사 재료구입
5,400 5,000 400

기 5,400 5,000 400

원예작물 관리(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,397,600 1,327,600 70,000

국 113,260 98,260 15,000

1,473,000원*4명

550원*3,000매

600,000원*10일

2,300,000원*12월

20,000,000원*1식

2,500,000원*4개

20,000,000원*1식

100,000원*54종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술과
정책: 원예작물 관리(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 원예작물 지도기반 조성 (단위:천원)

도 485,500 475,500 10,000

군 798,840 753,840 45,000

원예작물 지도기반 조성 231,200 191,200 40,000

도 34,000 24,000 10,000

군 197,200 167,200 30,000

영농활용 우수과제 지역 맞춤형 신기술 보급(천창개폐) 40,000 0 40,000

도 10,000 0 10,000

군 30,000 0 30,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 10,000 0 10,000

군 30,000 0 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○단동하우스 천창개폐 자연환기 시설시범
40,000 0 40,000

도 10,000 0 10,000

군 30,000 0 30,000

과수 새기술 보급 559,720 574,720 △15,000

국 57,360 57,360 0

도 229,500 229,500 0

군 272,860 287,860 △15,000

고품질 과실생산 지원 50,000 65,000 △15,000

402 민간자본이전 40,000 55,000 △15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 55,000 △15,000

○샤인머스켓 시설포도 재배시범
20,000 35,000 △15,000

시설 과채류 새기술 보급 544,880 499,880 45,000

국 35,000 20,000 15,000

도 222,000 222,000 0

군 287,880 257,880 30,000

시설 과채류 안전생산 지원 102,880 87,880 15,000

307 민간이전 90,000 75,000 15,000

02 민간경상사업보조 90,000 75,000 15,000

○시설 과채류(멜론, 토마토, 딸기) 수정벌 지
원 15,000 0 15,000

바이오차 및 천적 활용 시설재배지 온실가스 감축 기술
시범

30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○바이오차 및 천적 활용 시설재배지 온실가
스 감축 기술 시범 30,000 0 30,000

5,000,000원*10동*80%

10,000,000원*4동*50%

150,000원*200군*50%

30,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술과
정책: 원예작물 관리(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 시설 과채류 새기술 보급 (단위:천원)

국 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

노지채소 새기술 보급 61,800 61,800 0

국 20,900 20,900 0

군 40,900 40,900 0

조직배양 마늘 무병종구 증식포 운영 20,000 20,000 0

101 인건비 6,500 4,000 2,500

04 기간제근로자등보수 6,500 4,000 2,500

○증식포 운영 인부임
6,500 4,000 2,500

201 일반운영비 1,500 0 1,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○증식포 농지 임차료
1,500 0 1,500

206 재료비 12,000 16,000 △4,000

01 재료비 12,000 16,000 △4,000

○증식포 운영 재료 구입
12,000 16,000 △4,000

농업기계 신기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,930,743 2,343,643 △412,900

국 21,000 199,320 △178,320

도 243,520 313,396 △69,876

군 1,666,223 1,830,927 △164,704

농업기계교육훈련 1,360,743 1,773,643 △412,900

국 21,000 199,320 △178,320

도 243,520 313,396 △69,876

군 1,096,223 1,260,927 △164,704

농업기계안전교육 12,000 12,000 0

국 6,000 6,000 0

군 6,000 6,000 0

201 일반운영비 10,800 10,800 0

국 5,400 5,400 0

군 5,400 5,400 0

01 사무관리비 10,800 10,800 0

○일반수용비 9,800 10,800 △1,000

―농업기계 안전교육 홍보용품 구입 9,800 10,800 △1,000

국 4,900 5,400 △500

군 4,900 5,400 △500

○임차료 1,000 0 1,000

―농업기계 안전교육 버스 임차료
1,000 0 1,000

국 500 0 500

군 500 0 500

맞춤형 중소형 농기계 지원 687,400 742,000 △54,600

도 206,220 222,600 △16,380

3,250,000원*1개소*2회

1,500,000원*1개소

1,500,000원*4종*2회

1,000,000원*1대*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기계 신기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기계교육훈련 (단위:천원)

군 481,180 519,400 △38,220

402 민간자본이전 550,000 542,000 8,000

도 165,000 162,600 2,400

군 385,000 379,400 5,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 550,000 542,000 8,000

○맞춤형 중소형 농업기계 지원
550,000 542,000 8,000

도 165,000 162,600 2,400

군 385,000 379,400 5,600

405 자산취득비 137,400 200,000 △62,600

도 41,220 60,000 △18,780

군 96,180 140,000 △43,820

01 자산및물품취득비 137,400 200,000 △62,600

○맞춤형 중소형 농업기계 지원(임대사업소)
137,400 200,000 △62,600

도 41,220 60,000 △18,780

군 96,180 140,000 △43,820

농업기계 등화장치 부착지원 0 8,300 △8,300

국 0 3,320 △3,320

도 0 996 △996

군 0 3,984 △3,984

206 재료비 0 8,300 △8,300

국 0 3,320 △3,320

도 0 996 △996

군 0 3,984 △3,984

01 재료비 0 8,300 △8,300

○농업기계 등화장치 부착지원 0 8,300 △8,300

국 0 3,320 △3,320

도 0 996 △996

군 0 3,984 △3,984

노후 농업기계 미세먼지 저감대책 시범사업 0 350,000 △350,000

국 0 175,000 △175,000

도 0 52,500 △52,500

군 0 122,500 △122,500

301 일반보전금 0 350,000 △350,000

국 0 175,000 △175,000

도 0 52,500 △52,500

군 0 122,500 △122,500

14 기타보상금 0 350,000 △350,000

○노후 농업기계 조기폐차 지원사업
0 350,000 △350,000

국 0 175,000 △175,000

도 0 52,500 △52,500

군 0 122,500 △122,500

2,000,000원*550대*50%

9,160,000원*15대

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술과
정책: 재무활동(농업기술과)(기타/기타)
단위: 보전지출 (단위:천원)

재무활동(농업기술과)(기타/기타) 150,534 0 150,534

보전지출 150,534 0 150,534

국도비 보조금 반환금 150,534 0 150,534

802 반환금기타 150,534 0 150,534

01 국고보조금반환금 39,660 0 39,660

○2022년 국비보조금 집행잔액
39,660 0 39,660

02 시ㆍ도비보조금반환금 110,874 0 110,874

○2022년 도비보조금 집행잔액
110,874 0 110,874

39,660,000원

110,874,000원


